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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce je návrh mobilní aplikace pro chytré telefony. Aplikace

je určená k informování obyvatelstva nacházející se v zóně havarijního

plánování jaderných elektráren o případné havárii a zjištění možností jejího

dalšího využití. V teoretické části jsou shrnuty potřebné informace pro tvorbu

aplikace včetně neodkladných opatření v případě radiační nehody, nachází se

zde také problematika radiační bezpečnosti, popis jaderných elektráren a

jaderných havárií v minulosti. Také je v této části popsán současný systém

varování obyvatelstva, včetně jeho historie.

Praktická část je rozdělena do tří sekcí. V první sekci je zhotovený návrh

aplikace, jsou popsány jednotlivé funkce a zdůvodněný jejich účel. Ve druhé

části dochází ke komparaci mezi stávajícím systémem varování a navrhovanou

experimentální metodou varování pomocí mobilní aplikace. Poslední segment

praktické části práce se zaměřuje na způsoby rozšíření aplikace mezi

obyvatelstvem žijícím v zóně havarijního plánování kolem jaderných elektráren.

SWOT komparativní analýzou varovného systému využívaného

v současnosti s mobilní aplikací se došlo k názoru, že v současné době mobilní

aplikace není vhodná metoda pro varování obyvatelstva. Hlavním důvodem je

nedostatek zkušeností z praxe, jedná se o experimentální metodu, technicky

náročnou pro uživatele. Současný systém varování je navíc lety prověřený a jen

s minimem závad.
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Mobilní aplikace; radiační bezpečnost; systém varování; jaderná havárie;

radiační ochrana.

ABSTRACT

The main objective of this work is to design a mobile application that is made

for smartphones to inform the population located in the emergency planning

zone of nuclear power plants about a possible accident and to determine the

possibility of its use. The theoretical part summarizes the necessary information

for the creation of the application, including urgent measures in the event of a

radiation accident as wells as the issue of nuclear power plants and nuclear

accidents in the past. The current system of warning the population is described

too, including its history.

The practical part is divided into three sections. The first section explains the

design of the application, as well as the individual functions and their purpose.

In the second part, there is a comparison between the existing warning system

and the experimental warning method using the mobile application. The last

segment of the practical part of the work focuses on ways of expanding the

application among the population living in the emergency planning zone

around nuclear power plants.

Using the SWOT analyzes of the warning system currently used and the

mobile application, it was concluded that currently, the mobile application is

not a suitable method for warning the population. The main reason is that it is

an untested experimental method and it is also technically demanding for users.

On the other hand, the current warning system has been tested for years with

only a minimum of faults.

Keywords

Mobile application; radiation safety; warning system; nuclear accident;

radiation protection.
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1 ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na návrh mobilní aplikace, která by měla

usnadnit přístup obyvatelstva v okolí jaderných elektráren k informacím v

případě jaderné havárie. Téma práce bylo zvoleno s ohledem na stále vzrůstající

popularitu chytrých telefonů a aplikací cílící na ochranu obyvatelstva.

Jaderná bezpečnost v České republice je sice na velmi vysoké úrovni, ovšem

jak už nám historie jaderných havárií ukázala, je dobré mít se na pozoru. Pokud

nám vývoj nových technologií dává příležitost k dalším možnostem ochrany

pro obyvatelstvo, je dobré tyto technologie prověřit a zjistit jejich možné vyžití.

V teoretické části práce jsou shrnuty informace potřebné k vývoji aplikace a

její následné porovnání se současnými systémy varování. Je zde nastíněna

problematika ochranných opatření při radiačních haváriích a také problematika

radiační ochrany, je popsán jednotný systém varování a podpůrná metoda

varování pomocí lokalizovaných textových zpráv neboli SMS. Také je popsáno

vývojové prostředí pro tvorbu aplikace.

V první sekci praktické části je popsána navržená aplikace, včetně jejích

jednotlivých funkcí. V druhé části jsou porovnány dvě metody varování –

současný systém varování a navrhovaná aplikace. Poslední část se věnuje

způsobu pro rozšíření aplikace k možným koncovým uživatelům.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cíl diplomové práce je návrh mobilní aplikace pro chytré telefony. Tato

aplikace má být určena k informování obyvatelstva v zóně havarijního

plánování jaderných elektráren o případné havárii. Práce se zabývá též dalšími

možnostmi využití dané aplikace.

Pro dosažení cílů byly stanoveny čtyři úkoly a jedna hypotéza:

1. Zajistit souhrnné informace potřebné k vývoji aplikace.

2. Vytvořit návrh mobilní aplikace s názorným popisem funkcí.

3. Porovnat aplikaci se dvěma konkurenčními systémy – varování pomocí

JSVV a podpůrné varování metodou SMS.

4. Najít způsoby rozšíření aplikace mezi obyvatelstvo.

Hypotéza: Systém varování pomocí navržené aplikace dokáže zaručit větší

bezpečnost pro obyvatelstvo v zóně havarijního plánování jaderných elektráren

než současně využívaný systém varování.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Problematika jaderné bezpečnosti

Přes všechny moderní technologie a legislativu upravující nakládání s

radioaktivním materiálem a obecně s ionizujícím zářením nikdy nelze zcela

vyloučit možnost nežádoucího ozáření.

V České republice je klíčový dokument ošetřující mírové využití jaderné

energie Atomový zákon č. 263/2016 [1] a jako hlavní dozorčí orgán státní

správy je stanoven Státní úřad pro jadernou bezpečnost (dále jen SUJB). SUJB

vykonává dozor v oblasti radiační ochrany, dohlíží na využívání ionizujícího

záření a dodržování legislativy.

3.1.1 Druhy záření radioaktivních látek

Záření se obecně rozděluje na záření alfa, beta a gama. Jednotlivé druhy

záření se od sebe liší fyzikálními vlastnostmi, a tím pádem má každé záření jiný

vliv na lidský organismus.

Záření alfa (α)

Jedná se o letící jádra helia (heliony), toto záření je silně ionizující, ale má

pouze krátký dolet. Lze ho odstínit listem papíru. Hlavní nebezpečí je spojené s

vnitřní kontaminací alfa zářičem, například při vnitřní kontaminaci

radioaktivním spadem.

13

Záření beta (β)

Záření beta se rozděluje na β+, β- a elektronový záchyt. Rozdíl mezi těmito

třemi zářeními je následující: v případě β+ se jedná o rychle letící pozitrony, v

případě β- o elektrony a při elektronovém záchytu je emitováno záření X. V

případě β+ , β- je dolet částic větší než u záření alfa. Záření je nebezpečné při

vnitřní i vnější kontaminaci organizmu, jelikož proniká pokožkou.

Záření gama (γ)

Záření gama je velmi pronikavé elektromagnetické záření. Na rozdíl od

předchozích dvou záření gama nenese žádný náboj a je charakteristické velkým

doletem a pronikavostí, tím pádem je nebezpečné nejen při kontaktu se

zdrojem, ale i v jeho okolí. Pro stínění záření gama se využívá silná vrstva kovu

nebo betonu [2].

3.1.2 Vliv ionizujícího záření na lidské tělo

Při průchodu záření lidským organizmem dochází k poškození organel

buněk. Buňky jsou však při vystavení stejné dávce záření poškozeny v různém

rozsahu. Obecně platí, že buňky, které se častěji dělí, jsou náchylnější na

poškození zářením než buňky dělící se pomalu. Jednou z tkání, která je

nejcitlivější (radiosenzitivní) na průchod záření, je kostní dřeň, v níž probíhá

krvetvorba, nebo také tkáň pohlavních orgánů. Naopak nejméně citlivé

(radiorezistentní) jsou buňky nervové soustavy a buňky tvořící kosti.

Účinky ionizujícího záření se dělí na účinky časné a pozdní. Časné účinky se

vyznačují obdržením velké dávky záření za krátkou dobu a projevují se

v krátkém časovém horizontu. Naopak k pozdním účinkům dochází při

obdržení nižších dávek a projevují se za delší dobu [3].
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3.1.2.1 Časné účinky ozáření

Akutní nemoc z ozáření

Akutní nemoc z ozáření se dělí na tři syndromy: dřeňový, gastrointestinální

a neurovaskulární. Jednotlivé syndromy se vyskytují po vystavení organismu

odlišné dávce záření a mají vlastní průběh. Obecně se dá říct, že čím vyšší

dávku záření člověk obdržel, tím vážnější symptomy nemoci se u něj vyskytují

a možnost přežití se zmenšuje.

Dřeňový syndrom

Tento syndrom se vyskytne u jedince, který byl vystavený celotělovému


[…]


schopná upozornit na blížící se silné bouře a hurikány. Všechny tyto aplikace

ukazují na možný potenciál dalšího vývoje a na fakt, že mobilní aplikace mají

místo mezi systémy ochrany obyvatelstva.

Doporučuji budoucím výzkumníkům z oblasti mobilních aplikací užívaných

pro ochranu obyvatelstva zaměřit svůj pohled spíše na obecné problémy, jako

jsou např. požáry, dopravní nehody atd., popř. též na vývoj aplikace, která by

sdružovala více podskupin a nezaměřovala by se jen na extrémně specifickou

část ochrany obyvatelstva, jako tomu bylo v případě navrhované aplikace v této

práci.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření návrhu mobilní

aplikace pro usnadnění přístupu k informacím obyvatelům žijícím v zóně

havarijního plánování jaderných elektráren. Návrh vychází z informací

nashromážděných při tvorbě teoretické části. V práci samotné jsou zahrnuty

kapitoly zaměřující se na radiační bezpečnost, neodkladná opatření při radiační

havárii, popis jaderných elektráren a také na největší jaderné katastrofy historie.

Teoretická část dále obsahuje pojednání o současných systémech varování

obyvatelstva, jde zde také popsáno vývojové prostředí pro tvorbu aplikace.

V praktické části je popsána také metodika postupu při vytváření aplikace a

komparace s jednotným systémem varovní. Dále jsou prezentovány výsledky

práce. Výsledky jsou členěny do tří částí, v první dochází k prezentaci návrhu

aplikace a popisu funkcí, ve druhé je návrh porovnáván s JSVV a poslední část

pojednává o způsobech rozšíření aplikace mezi obyvatelstvo.

Hlavní cíl práce byl dosažen, ovšem při následném porovnání se

současným systémem bylo zjištěno, že aplikace prozatím není ideálním

řešením. Důvodem jsou četné nedostatky aplikace a možnosti daleko

efektivnějšího řešení. Byla proto vyvrácena hypotéza stanovená na začátku této

práce. Systém varování pomocí navržené aplikace nedokáže zaručit bezpečnost

pro obyvatelstvo nacházející se v zóně havarijního plánování jaderných

elektráren lépe než současně využívaný systém varování.

Už dnes existují aplikace pro chytré telefony, které dokáží přivolat

lékařskou pomoc, upozornit na blížící se hurikán nebo zemětřesení. Proto

vkládám velkou důvěru do budoucnosti tohoto odvětví a vidím velký potenciál

v aplikacích cílících na ochranu obyvatelstva a životního prostředí.
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8 SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK:

CPO Civilní protiletecká obrana

ČEZ České energetické závody

GŘ HZS ČR Generální ředitelství hasičského záchranného sboru

České republiky

HZS Hasičský záchranný sbor

INES Mezinárodní stupnice jaderných událostí (The

International Nuclear Event Scale)

JE Jaderná elektrárna

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

KPV Koncové prvky varování

KŘ HZS Krajské ředitelství hasičského záchranného sboru

MIS Místní informační systém

OPIS Operační a informační středisko

SMS Služba krátkých textových zpráv (Short message

service)

SUJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health

Organization)

XAML eXtensible Application Markup Language
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PŘÍLOHY

Příloha 1 - SWOT analýza mobilní aplikace

Váha faktoru

Síla

faktoru

Součet

faktorů

V
n

it
řn

í
fa

k
to

ry

Silné stránky

Okamžité informování o

nebezpečí

0,35 3 1,05

Funkce při dlouhodobém

výpadku rozvodné sítě

0,2 2 0,4

Přístup k nejefektivnější metodě

ochrany
0,45 4 1,8

Slabé stránky

Nutnost vlastnit chytrý telefon

0,2 -3 -0,6

Nevyzkoušená, experimentální

metoda

0,6 -5 -3

Nutnost připojení k internetu 0,2 -3 -0,6

V
n

ěj
ší

f
ak

to
ry

Příležitosti

Možnost budoucího vývoje

0,5 2 1

Možnost začlenění do jiného

systému
0,5 2 1

Hrozby

Vnější napadení systému

0,15 -2 -0,3

Úpadek konceptu a jeho dalšího

vývoje
0,85 -5 -4,25

Součet vnitřních faktorů -0,95

Součet vnějších faktorů -2.55

Celkový součet -3,5
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Příloha 2- SWOT analýza JSVV

Váha faktoru

Síla

faktoru

Součet

faktorů

V
n

it
řn

í
fa

k
to

ry

Silné stránky

Ověřená a spolehlivá

infrastruktura sytému
0,2 4 0,8

Zkušená obsluha

0,15 4 0,6

Nezbytnost systému pro stát 0,65 5 3,25

Slabé stránky

Podfinancování systému

0,5 -2 -1

Částečná zastaralost

0,5 -2 -1

V
n

ěj
ší

f
ak

to
ry

Příležitosti

Kombinace systému s ostatními

modernějšími metodami

0,25 1 0,25

Investice státu do modernizace

0,75 2 1,5

Hrozby

Snižování investic do vylepšení

0,85 -2 -1,7

Hrozba napadení systému

0,15 -5 -0,75

Součet vnitřních faktorů 2,65

Součet vnějších faktorů -0,7

Celkový součet 1,95
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Příloha 4- Modifikovaná příručka pro případ jaderné havárie JE Dukovany

Příloha 3- Logo RADIalet
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Příloha 5- Originální příručka pro případ jaderné havárie JE Dukovan

Příloha 6- Modifikovaná stránka HZS
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Příloha 7- Modifikovaná stránka skupiny ČEZ