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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kuklínek Jméno: Ondřej Osobní číslo: 484180
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Informační aplikace pro obyvatelstvo nacházející se v zónách havarijního plánování
jaderných elektráren ČR

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte veškerou aktuálně platnou legislativu, která se týká jaderné bezpečnosti a radiační ochrany v ČR.

2. Popište hlavní aspekty dozoru nad jadernou bezpečností v ČR.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student kombinovaného studia Bc. Ondřej Kuklínek velmi zaujal svým nápadem navrhnout prostřednictvím své
diplomové práce mobilní aplikaci, která by mohla už teď dle mého názoru být použitelná v praxi. Hlavně tato
pozvedla úroveň této diplomové práce. Hodnocení ale snižují některé nedostatky v teoretické části práce,
nepřesnosti v terminologii (kapitola 3.5.1.), dále nedostačující informace v kapitole 3.4.2. nebo v kapitole 3.7.2.3. a
3.7.3. I přes tyto nedostatky je ale tato práce kvalitní, zejména díky své praktické části, které se student věnoval
hlavně v kapitole č. 5. VÝSLEDKY. Ta část, kde student použil SWOT analýzu, která vyhodnocuje všechny aspekty
dalších možností informování obyvatelstva, je velmi dobrá. Celkově se tato práce, i přes snížené hodnocení za
teoretickou část, řadí mezi ty, které svým vznikem přispějí k rozvoji nových a lepších možností k informovanosti
obyvatelstva v ČR v případě možných radiačních havárií.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Kadlec Linhartová
Organizace: Státní ústav radiační ochrany, v. v. i.
Kontaktní adresa: Bartoškova 28, 140 00 PRAHA 4 - Nusle

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................